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Pe rol judecarea cauzei in Conteneios adminishativ 9i fiscal privind pe contestatorul
lll-t, cu sediul in Brdila, str.l|IllF .tbl.I, scllap.l judqtul
Briila ir contradictoriu cu irltimata Directia Generali a Fitrantelor Publice, cu sediul in
Brdila, str.Delfinului nr.l, judegul Briila avend ca obiect contestatie act administrativ fiscal

Dezbaterile olale au avut loc in gedinta publici din data dcll-b20113 care au
fost consemnate in incheierea de qedinld din acea dati, incheiere care face parte integranti din
prczenta hot6rare, avAnd nevoie de timp pentru a delibem instanta a alnarat pronurtarea la
uara uc !f zur-,.

Deliberand, instanta a pronuntat urmitoarea hotdrdre in contencios administrativ.

TRIBUNALUL

Asupra cauzei de fali :
Prin cererea iffegistatd la aceastd instaoli s\b rE, -'2012 reclamanta

- cu sediul ln Brfilq gl-l|| nr. ! bloc - sc. tap.t pdn
rcprezentant legal a fontrulat phtrgerc impotriva Deciziei nr. 509/-.20\l prin care s-a
soluFonat contastala iffegistratd la Dileclia Generali a Finan(elor Publice sub nr.
I- impotdva Raportului de impeqtie fiscald nr. -l gi a
Deciziei de impunere ilr. - solicit6nd atularea acestora $i exonerarea de
plala obligafiilor ft scale stabilite.

ln motivarea cererii reclamanta a aritat ci 1a data de - dio Raportul
de inspectie fiscal5 inregistrat la D.G.F.P, Bdila nr. III s-a constatat un T.V.A.
achizilii inhacomunitare in sumi de I qi accesorii h sumd delE

Reclamanta a menlomt cd a achizifio&t in arul t un echipamsnt agdcol
din Franta in valoare de l-- fira iDregistrarea anticipatd in scopuri TVA pentru
aceastE operaIiuDe.

A considerat reclamanta ci nu datoreazd TVA - achizitii intracomunitare
htrucat nu a fost iffegistrati in scopuri TVA din oficiu de citre organele fiscale, iar achizilia
intmcomrmitad suporte regimul de scutte prevrzut de art. 142 al. I lit.c din codul fiscal.

A mai mentionat reclamanta cd prin contractul de vanzarg-cump5rarc
a fumizat corect datele de identificare. respectiv lf!.

or.
iar
Cafumizorul

arare este
a atribuit eronat in factura fiscali codul fiscal in scopuriFD.
eronatS mentiunea din Decizia n.509/-2011 potrivit cereia,dupd cum

recunoatte insusi contribuabilul a fumizat partenerului din Franfa, in mod eronat, codul unic
de inleeistraje fiscale-

h aceasti situalie, in care factura cupdnde date inrorecte, fumizorul este tinut
rispunzitor individual $i in solidar la plata taxei conform art. 151' al. 4 C. fiscal.



In consecinlA rcclamanta a
Deciziei de impunere nr. aIE
Ilei accesorii.

solicitat anularea Deciziei nr. 5091-.2011, a
ti exonerarea de plata sumelor detlei TVA $i

ln probaliune reclamanta a depus actel€ la care a JEcut r€f€rire.
Prin Intampinare parata D.G.F.P. jud. Brdila a solicitate respingerea ca

refondatd a ceredi.

la valoarea de G lei, conform fiqei mijlocului fix nr. 2.
Fachra nr. mtlt emisi de firma lFdin Franla cdtre

Ll-\ (denumtea inifali), are mentionat cod inhacomunitar, pentru t-
€tE! nr. - deqi contribuabilul fF. nu era inregistat in scopuri de T.V.A. -
achiziFi intracomunitarc.

Conform prevederilor art. 153' alin. (l) Titlul \/I din Legea nr. 571/2003,
plivind Codul fiscal, cu modificidle Si completdrile ulterioare 9i Titlul VI, pct. 67 alin. (l) din
H.G. nr. 4412004, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii ff. 57112003
privind Codul fiscal, cu modificdrile 9i completdrilc ulterioare, reclamantul-i
trebuia si solicite iDregistrarea in scopuri de T.V.A. inaintea efectuirii achizitiei
inhacomunitare, dep4ind plafonul de achizilii intacomunitare de 10.000 euro.

Aohizitia intracomunitad rcprezinti o opera,tiune impozabila coriform
prevederilor art. 126 alin. (3) lit.a) TitluM, din Legea nr. 57112003, privhd Codul fiscal, cu
modificdrile gi completerile ulterioarc.

Organul de inspeclie fisca15 a calculat TVA de platA $i accesodile aferente
pentu achizitia intracomunitard efectuatd de rcclamartul- in baza facturii
ru.nJ- in valoare de fl-i t Frc) sernanatoare mecadca,
conform prevederilor art. 151 TitluM, din Legea Dr, 57112003, privind Codul fiscal, cu
modifi carile ti coropletdrile ulte.ioare.

Cota taxei pe valoarea addugata colectatd (19%), a fost calculati asupra bazei
impozabile (II), in conformitate cu prevederile ad. 140 alin. (l) 9i alin. (6) Titlul Vl
d:ul'Legearr- 57U2003, privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completerile ulterioare.

In ceea ce pdve$te motivalia t-t privind obliga{ia organului
fisca1 de i(egisharc din oficiu a conuibuabilului ca plAtitor de T.V.A. in situa,tia in carc
acesta rru a procedat la iDregistlare, menlionAm cd este ercDatd atat dmp cat, potrivit
prevederilor anexei I cap. II pct.2 din O.P.A-N.A.F. ra. 1'18612010 pentru aprobarea
Procedurii de rnodificare, din ofiaiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, preclllrl !i a
modelului $i conlirrutului unor formulare, ,,organul fiscal nu notificd persoana impozabili in
situa$a h care clnstatarea a fost efectuatd de organele cu atribulii de inspec{ie fisca16, cu
r€sp€ctarea dispoziliilor pct. 62 aliL (2) lit. a din normele metodologice'. Ori, in spete,
orgaoul de inspectie fiscala, urnare a efectuirii inspecfei fiscale genqrale la I-, I
a constatat obligativitatea agentului economic de a se fi iffegistat ca pldtitor de T.V.A.
inaintea efectudrii achizitiei intacomunitarc din anul 2009. Ca urmare a acestei constatdri, s-a
procedat conform l€gii, respectiv s-a solicitat plata taxei pe care persoana impozabili tebuia
sd o achite dacd ar fi fost inregistrata it scopuri de T.V.A.

In drept, p6rata a invocat dispozi,tiile art. 115-118 C. pr. Civ., Legca Dr,
554/2004 priyind contenciosul administmtiv, O.G. nr.9212003 privind Codul de procedurl
fiscal5, precum gi celelalte acte normative menfioDate.

Padta cu adrcsa nr. Lllll|, a comunicat faptul cd urmarc raportului
de inspeclie fiscald Dr. fE reclamanta tru a fost iffegistrati ca pldtitor TVA.

Proceddnd la examinar€a cererii reclamantei prin prisma suslinerilor pir,tilor 9i
in lumina inhegului material prcbatoriu adminisftat i[ cauzd ti a dispozi[iilor legale incidente,

A sus.Lnut parata ci reclamantul a iruegishat h evidenlele contabile, achizilia
intracomunitari efectuatd in baza facturii nr. -FF (sernEnitoare mecanici



instanla constate ci plangerca este fondate urmald a fi admisA ca atare pgntru urmltoarele
considerente:

Din actele depuse la dosaxul cauzei r€zultd cd 1a data de Geclamanta
E- a efectuat o achizilie intracomunitard, firi ca sd fie iregistati i[ scopuri de
TVA penAu achizitii intracomunitarc.

Cu factura nr. tslt* reclamanta a cumpirat de ta fimra lll
din Fmnla un utilaj agricol - semdndtoare mecanicE 'EFI la valoarca de
-ID

Parata a mentionat cA factua . fIEtr emisd de fumizorul
exterL arc menlionat cod intracomunitar, pentru G ni. E=t, desi
conffibuabilul I.F. nu era iffegistrat h scopud TVA - Achizilii intracomunitare.

Cu privire la codul nr. !- instanla rcline cd reclamatta in
contractul de varuare-cumpdrare {IIE din lE incheiat cu frma llEFranla
a indicat corect CB ca neplititor de TVA, dar firmizorul din culpa sa a menlonat
pe facturd cod @pentru persoatrele imegistrate in scopud TVA.

Ca atare menliunea de pe faohni nu este imputabilA reclamantei ti nu creeaza
obligalii in sarcina acesteia.

Referitor la obligatia prevtzutA de art. 1531 al. I Titlul VI din Legea ru.
57U2003 privind Codul fiscal cu modificirile $i completdrile ulterioare $i TitluM pct. 67 al.
1 din H.G. r. 44/2004 psntru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
57112003, potrivit careia IEE-I tebuia si solicite imegistlarca in scopud TVA,
inaintea efectudrii achiziliei idtracomunitare cu depigirea plafonului de 10.000 Euo, instanta
constate cA intr-adevfu reclamant4 in calitate de p€rsoani neimpozabilS avea aceasti
oblieatie.

Dar. potrivit art. 1 53' al. 4 Cod fiscal in cazul in care persoana obligatd sI se
inregistreze io scopuri de TVA, in conditiile alin.l, nu solicitd imegistrare4 organele fisca1e
competente vor iruegista persoand respectivi din oficiu.

Reclamarta nu a fost inregistrati, nici la cerere, nici din oficiu in scopuri TVA
gi ca urmare nu are obligalia legali de a plnti TVA.

Prin intampinarea depusd, baza legali, invoca6 de organul fiscal pentru care
nu s-a ficut inr€gisharea din oficiu €ste O.P.A.N.A.F. nr. 1786/2010 pentru aprobarea
procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, precum gi a
modelului ti conlinutului unor fomulare, dar aceste dispozi{ii legale nu sunt aplicabile,
pentru o operalure efectuati itr anul 2009 normele unui Odin ANAF aprobat in anul 2010.
Ca atare parata avea obliga{ia inregishirii din oficiu.

Pentru acest motiv Decizia de impunere rr. lg'l emisi de
D.G.F.P. Briila prin care s-au stabilit obligalii fiscale const6nd in TVA in sumi deElEi Si
accesorii in sume de Il lei este nelegaltr

Este adevfuat cd achizilia intracomu itard reprezintE o op€ratiune impozabild
cooform art. 126 cod fiscal, dar ill acelaji timp art. 142 al.l lit. c cod fiscal prevede scutiri de
la plata ta\ei. Astfel, aft. 142 al.11jt c cod fiscal prevede cd sunt sautite de taxi achiziliile
intercomunitar€ de bunuri pentru care, in conformitate cu art. 145 al. 2 lit. b-d cod fiscal,
perso.ma care cwrlpfu5 bunuril€ in odce situatie ar avea drqrhrl la rambursarea irtegraH a
taxei care s-ar datora, dacl respectiva taxi nu ar fi scutit6. Iar, art. 145 al. 2 lit.a cod fiscal
prevede cd orice persoand are dreptul sd deduca taxa aferellti achiziliilor, daci aaestea suot
destinate utilizdrii in folosul operaliunilor taxabile.

Ala fiind, se rcline de cEte instantA cd Decizia de implmerc ataaata este
nelegale $i fatd de dispozitiile art. 142 qi 145 cod fiscal.

intrucat Decizia de impuoere nr. -E este nelegald, ca o
consecinti, este nelegall $i Deciziar(. 509/-.2011prin care p&ata DSFP Briila a respins
contestalia la decizia de impunere.



ln consecinli petrtru co[sid€r€ntel€ mai sus expuse instanta va edmite ca
fotrdatii aqiunca $i va dispune anularea D€}c.iziei. v. 5O9lZ20l l qi Decizia de impuuerc
nr.-canelegale.

PENTRU ACESTE MOTTVE.
h.lNttll{E- L-E LEGn

Admite ca foodatd a4iunoa foruulat6 de contestatorul l-Gsu sediul itr
BrEila, sk ll-|l $a, bl- t sct, apt|, judelul Brnih io contradictoriu qr
intimata Dlreclia G€nerdi r Firantelor Publice, cu sediul in Briil4 str.Delfinului nr.1,
judgtul Brdila.

Atruleazi Decizia !r.509/1f.2011 ti Decizia de impunsre nr.-
Cu rcc,urs in t€rE€rl de 15 zile de la comuDicare
PronuoFta io i€dinF publicd , azi. -2013.

Prei€dinte,
]H'

I
I

Grefier,
-r-


